Ioan. 13.  
Math. 27

Luc. 24.

## *In diuinum Officium*

rum pro salute totius Mūdi oblatus est Pa-  
tri, quæ extensio manuū eius in patibulo, sa-  
tis propriè eleuatio nuncupatur. Oēs enim  
nos in Inferno iacentes, eleuauit ad Cēlos,  
secundum promissionis eius sententiam, di-  
centis: Cūm exaltatus fuero à terra, omnia  
traham ad me ipsum.

*Cur sancta Dei Ecclesia in hac hora  
quinque cantat Psalmos.*

Q V A E S T I O      IIII.

**D**icitur autē in hac hora Ecclesia quinque Psalmos: Primo propter quinq; Christi vulnera, qui pro nobis obtulit sacrificium in Vespera mundi. ¶ Secundo ad correctionem; ut, uidelicet, defleamus, & petamus ueniam peccatorum, quæ in die per quinque sensus corporis & ad nos intrant. ¶ Terti, per ipsos quinque Psalmos munita Ecclēsa contra nocturnales tribulaciones: hæc nam hora insinuat fletū eorum, quibus occidit Sol iustitiæ: & ita sunt Vesperæ illius; dī quo dictum est: Ad Vesperam demorabit fletus, qui durabit usque ad Matutinum id est, quo usque Sol fidelibus oriatur,

Nota.

Hora Ve-  
spertina  
quid insi-  
nuerit.

Malach. 4

Psal. 29.

Ibidem.

oriatur: qui occiderat peccatoribus; secundum quod dicitur; Et ad Matutinum lætitia. ¶ Et propter easdem etiam causas pectus quinque digitis tundimus.

*Vespertinum, & Matutinum Officium* hac duo cur cæteris horis in numero Psalmorum præferantur.

**Q V A E S T I O      V.**

**N**O T A N D V M nobis est, quod Vesperinum, Matutinum que officium cæteris horis in numero Psalmorum ideo præse runtur; quoniam in senaria operum distinctione vespere, & mane solummodo membrantur, & in ueteri lege Matutini, & Vesperti Officij antiquitas commendatur. Vnde Psaltes: Vespere, & mane narrato, & annuntiato &c.

Pal. 54.

*Cur in Vesperis fiat mutatio Psalmorum.*

**Quæst.**

# In diuinum Officium

## Q V A E S T I O VI.

Nota.

Psal. 143.

Psal. 144.

Psal. 145.

Psal. 146.

**S**ED nec hoc omittendum est, scilicet, quod in Vesperis cantantur Psalmi secundum materiam diei; ut Ecce. In septima die, scilicet, in Sabbatho propter Resurrectionem, quæ sequitur, agimus de uictoria, & laude Dei: Vnde in primo Psalmo, scilicet, Benedictus Dominus, ad litteram agitur de uictoria Dauid contra Goliam: quantum uerò ad spiritualem sensum de uictoria nostra. ¶ Quia ergo, post uictoriam nihil restat, nisi laudare Dominum, per quem uictoriam habemus: ideò sequuntur quatuor Psalmi, qui sunt de laude. In primo enim laudem promittit Ecclesiæ, Exaltabo te. In secundo se ipsum incitat; Lauda anima mea Dominum. In tertio alios inuitat, Laudate Dominum. In quarto congratulatur cœlesti Hierusalem, dicens: Lauda Hierusalem Dominum &c. & sic de alijs Ferijs & Psalmis dicito.

At horarum, tēporis vè mutatio circa Vesperas dicendas, hoc est, quare in Quadragesima dicantur Vespere ante prandium ferialibus diebus post nonalē Missam, hic in super dicendum est: Et quidem Dominus Archi-

Archidiaconus Florentinus in capitulo Solent, de cons. dist. 1. huic nostræ petitioni hanc dat respōsionē, videlicet; Quoniā ieuinum Quadragesimæ maioris celebramus ad imitationem Christi: Et quia Christus īe iunavit 40. diebus & 40. noctibus, nihil comedens, deberemus & nos toto illo tempore ieunare nulla die, uel hora comedentes, sicut & ipse nō comedit: & quia hoc nos facere non possumus propter defectū naturæ, saltem toto die ieunādo, uolumus eum modo, quo possumus, imitari: At quia instante, & urgente famis necessitate, non possumus expectare ut finiatur dies, expectamus saltem, ut horæ diurnales finiantur, horæ scilicet, quæ in die sunt celebrandæ, quarum ultima est Officium vespertinū. Completorium enim, quod sequitur, licet deparetur huic diei, quasi complēs ipsam, non tandem decantatur in hac die, sed post finem ipsius in principio sequentis diei: quia secundum computationem canonicam à uesperino tempore incipit sequens dies: sed secundum leges humanas à media nocte, quod idem uidetur: Athenienses uero ab Occasu, Babilonij ab Ortu: at Arabes à meridie.

1. More ro  
mano. de  
feriis.

Q Cur

*In diuinum Officium  
Cur Psalmos sequatur Capitulum.*

Q V A E S T I O VII.

Nota.

**S**E D quoniam exultatio s̄ape negligētiā parit: iccirco post recitatos Psalmos cantamus Capitulum, seu lectionē, quod quæve homine reuocat ad cor.

*Hymnus post Capitulum quid.*

Q V A E S T I O VIII.

**E**ST nobis aduertendum, quod hymnus cantatur post lectionē ideò à nobis; quia hymnus locum Responsorij, quod dicitur post lectiones, obtinet: Vnde ne omnino amittamus exultationem, & gaudiū, hymnum statim post Capitulū dulciter cōcimus.

*Propter quid continuè in omnibus  
diebus cantemus canticum  
Mariæ Virginis.*

Quæst.

Q V A E S T I O IX.

**I**DEO autem Canticū Beatae Mariæ Virginis quotidie in vespere dicitur à nobis, ut frequenter Dominicæ incarnationis, memoria animas fidelium in opere Dei, & in doctrina se exercentium ad deuotionē operis incepti accendat. ¶ In cantico enim ipso notantur cogitationes, sicut in Psalmis notantur opera. Si ergo diligenter Beatae Mariæ actus, & dicta sāpe recolimus, obseruantia castitatis & uirtus operationis semper ad ipsius orationis imitationem perseverabunt in nobis. Nec etiam nos mouebit fauor indebitus humanus: Non temporalium immoderatus appetitus. Non temporalis affectio. Non de impetranda demū peccatorum uenia desperatio, nempè non nos mouebit fauor humanus: quia cùm Beata Virgo commendaretur à Beata Elizabeth dicente: Vnde hoc mihi, ut ueniat mater Domini mei ad me &c. Non ipsa Virgo Virginum mota fuit humano fauore, sed seruans humilitatem clamauit; Magnificat anima mea Dominum &c. Non mouebit nos immoderatus temporalium appetitus; quia dixit Dominus: Diuites dimisit inanes,

De Ma-  
gnificat  
aia mea  
Domino.

Luc. 11.

Nota.

Q 2 deposit

## In diuinum Officium

Luca. 1.

Beda in  
Lucam. j.

Nota.

depositus potentes de sede, Non temporali mouebit nos afflictio Deus exaltat humiles. ¶ Vel ideò inde inoleuit cōsuetudo, ut in officio vespertino cantetur canticū Beatae Mariæ Virginis, & potius in Vesperis, quam in alijs Officijs. ¶ Primo quoniam, secundum Bedam in Lucam. j. in ipsa uespera mundi, suo singulari assensu mundo succurrit perditus. ¶ Secundo, quia per hoc fit incarnationis in uespera mundi factæ iugis recordatio. ¶ Tertio, quia ipsa est stella maris, quæ in huius mundi vespere nobis luce recepit, sicut uespera stella in initio noctis lucere incipit: De hac materia uide, quæ dixi in expositione hymni, Aue maris stella &c. ¶ Ut mens nostra per diem uarijs fatigata cogitationibus imminente hora quietis, scilicet noctis tempore, recolendo dicta Dei genitrix quicquid superfluum, uel noctium diurna euagatio contraxerit totum hoc precibus, & lachrymis ea intercedente mundetur. ¶ Quinto, quia Virgo portauit Dominum in uespera mundi.

*Magnificat, cur cantetur in sexta laude.*

Quæst.

Q V A E S T I O X

R U R S U S hoc sanctissimum canticum  
in sexta cantatur laude: quia Domi-  
nus in sexta uenit ætate, sicut & canticum  
Symeonis in septima, propter septimā æta-  
tem quiccentum.

*Mortuorum Officium, cur non habe-  
at secundas Vesperas.*

Q V A E S T I O XI.

M ORTIVORVM Officium incipit à  
Vesperis, non tamen habet secun-  
das Vesperas, ad notandum, quòd hoc Offi-  
cium finem habebit, quando animæ saluan-  
dorum ab omni poena liberatæ; & eterna bea-  
titudine fruentur,

*Sanctorum Officium habet primas,  
& secundas Vesperas.*

Q V A E S T I O XII.

S ED Sancti, de quorum glorificatione  
in anima iam certa est Ecclesia, primas,

Q 3 & se-.

## *In diuinum Officium*

& secundas Vespertas habent. Primas enim  
habent pro glorificatione animæ iam per-  
cepta. Secundas pro glorificatione corpo-  
ris quam habebunt, quæ nunquam finem  
habebit.

## **De Completorio.**

Tractatus Nonus.

*S V M M A.*

- 2 *Completorium cur institutum sit ad dan-  
dum Deo Laudes.*
- 2 *Quid de hoc Completorij hora dicat Iu-  
docus.*
- 3 *Quidq; disputet Durandus.*
- 4 *Completorium, ut quid incipiat præter mo-  
rem aliorum Officiorum, & aliarum ho-  
rarum.*
- 5 *Converte nos Deus salutaris nostet cur in  
Completorio dicamus.*
- 6 *Gloria Patri ut quid post prædicta dica-  
tur.*
- 7 *Psalmi quatuor ut quid dicantur in hac  
hora.*